

Số: 622/KH-UBND

Kon Tum, ngày 25 tháng 3 năm 2014

## KẾ HOẠCH

triển khai thực hiện Kế hoạch số 59-KH/TU ngày 10-12-2013

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 15-5-2013  
của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh công tác tìm kiếm quy tập  
hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo

Thực hiện Kế hoạch số 59-KH/TU ngày 10-12-2013 của Ban Thường vụ  
Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 15-5-2013 của Bộ Chính trị về tiếp  
tục đẩy mạnh công tác tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và  
những năm tiếp theo;

Xét đề nghị của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại Tờ trình số 584/TTr-BCH ngày  
20/3/2014, UBND tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Nhằm cụ thể hóa Kế hoạch số 59-KH/TU ngày 10-12-2013  
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 15-5-2013 của  
Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay  
đến năm 2020 và những năm tiếp theo. Làm cơ sở cho các cấp, các ngành trong  
tỉnh đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; phấn đấu từ nay đến năm  
2020 cơ bản giải quyết xong công tác khảo sát tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ hy  
sinh trên địa bàn tỉnh và tại tỉnh Rattanakiri Vương quốc Campuchia (gọi tắt là  
tỉnh Rattanakiri), các tỉnh Attapu, Chămpasăc, Sê Kong nước Cộng hòa Dân chủ  
nhân dân Lào (gọi tắt là ba tỉnh Nam Lào).

**2. Yêu cầu:** Tăng cường sự lãnh đạo, của các cấp ủy đảng; phát huy vai trò trách  
nhiệm của các cấp, các ngành; các tổ chức, cá nhân tổ chức khảo sát, quy tập, an táng  
hài cốt liệt sĩ đúng quy trình, quy định. Công tác chăm sóc, quản lý công trình ghi  
công liệt sĩ, Đài tưởng niệm, nghĩa trang liệt sĩ chặt chẽ, thể hiện sự tôn vinh đối với  
các đối tượng đã có công với cách mạng. Quá trình thực hiện luôn bám sát Kế hoạch  
252/KH-BCEQG1237 ngày 11/11/2013 của Ban Chỉ đạo quốc gia về tìm kiếm quy  
tập mộ liệt sĩ và các qui định hiện hành về việc tìm kiếm quy tập mộ liệt sĩ.

### II. NỘI DUNG

**1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hiệu lực, hiệu quả công tác  
tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.**

- Quán triệt sâu sắc chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước và  
những nội dung cơ bản của Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm  
2020 và những năm tiếp theo; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh ủy,  
UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 1237 tỉnh.

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú,  
động viên, cổ vũ để các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị-xã hội, cán bộ, đảng  
viên và các tầng lớp nhân dân thấy rõ được trách nhiệm to lớn của mình, tích cực  
tham gia cung cấp thông tin và tổ chức tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

Đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh và tổ chức khảo sát, tìm kiếm, quy tập hồi hương hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện Việt Nam hy sinh tại tỉnh Rattanakiri và ba tỉnh Nam Lào, phấn đấu đạt được các mục tiêu sau:

- Giai đoạn 1: Từ năm 2014 đến năm 2016, tổ chức quy tập được khoảng 50% hài cốt liệt sĩ trên địa bàn đảm nhiệm.

- Giai đoạn 2: Từ năm 2017 đến năm 2020, tổ chức quy tập được khoảng 30% hài cốt liệt sĩ trên địa bàn đảm nhiệm.

- Giai đoạn 3: Từ năm 2021 đến những năm tiếp theo, tổ chức quy tập số hài cốt liệt sĩ còn lại trên địa bàn đảm nhiệm.

**2. Duy trì hoạt động** của Ban chuyên trách tỉnh về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. Củng cố, kiện toàn các cơ quan tham mưu, chỉ đạo và cơ quan chuyên môn chủ trì, phối hợp thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

Xây dựng Quy chế phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể của tỉnh trong việc thu thập, xử lý các thông tin có liên quan đến liệt sĩ và mộ liệt sĩ.

**3. Bảo đảm lực lượng**, phương tiện, trang bị, kinh phí và chế độ chính sách đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. Hỗ trợ khen thưởng kịp thời đối với các tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin chính xác trong công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

Triển khai thực hiện có hiệu quả việc giám định ADN nhập vào ngân hàng Gen và xác định danh tính liệt sĩ; xác định rõ những khu vực có thông tin cần tập trung lực lượng khảo sát, tìm kiếm, quy tập; khai thác tối đa hệ thống tài liệu lưu trữ, kết quả giải mã phiên hiệu, ký hiệu của các đơn vị quân đội, kiện toàn hồ sơ, sơ đồ mộ chí của liệt sĩ, tăng cường trao đổi các thông tin có liên quan.

Tổ chức tốt việc thông báo, thông tin về mộ liệt sĩ đến thân nhân gia đình liệt sĩ; tổ chức trọng thị, trang nghiêm lễ đón nhận, truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ theo qui định.

Tăng cường quan hệ đoàn kết, hữu nghị, phối hợp chặt chẽ giữa Ban chuyên trách tỉnh về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ với Ban chuyên trách tỉnh Rattanakiri và Ban công tác đặc biệt ba tỉnh Nam Lào trong việc tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện Việt Nam hy sinh tại Lào và Campuchia về nước.

**4. Sử dụng** có hiệu quả kinh phí của Trung ương, ưu tiên bố trí kinh phí của tỉnh và các huyện, thành phố để xây dựng, tôn tạo các nghĩa trang liệt sĩ, nhà tưởng niệm, đền thờ liệt sĩ,... nhằm đáp ứng nhu cầu tôn vinh, thăm viếng của nhân dân và thân nhân liệt sĩ, góp phần giáo dục cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về truyền thống yêu nước, tinh thần dũng cảm chiến đấu hi sinh vì sự nghiệp đấu tranh giành độc lập, tự do của dân tộc.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh:

+ Thành lập Ban Chỉ đạo (*hoặc Ban chuyên trách*) thực hiện Quyết định số 1237/QĐ-TTg ngày 27/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo (*gọi tắt là Ban 1237 tỉnh*).

+ Ban hành Quy chế phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể của tỉnh trong việc thu thập, xử lý các thông tin có liên quan đến liệt sĩ và mộ liệt sĩ.

- Phối hợp với các sở, ngành tham mưu Ban 1237 tỉnh xây dựng kế hoạch khảo sát, tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ trong và ngoài nước; chỉ đạo, điều hành công tác quy tập, kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp tình hình báo cáo UBND tỉnh.

- Chủ động liên hệ với các cơ quan đơn vị quân đội, cựu chiến binh đã từng tham gia chiến đấu, phục vụ chiến đấu trên chiến trường Lào, Campuchia và trên địa bàn tỉnh để thu thập các tài liệu có liên quan về liệt sĩ, mộ liệt sĩ. Đồng thời, khai thác tối đa hệ thống tài liệu lưu trữ, kết quả giải mã phiên hiệu, ký hiệu các đơn vị quân đội phục vụ công tác quy tập. Khi có thông tin chính xác về mộ liệt sĩ, tổ chức lực lượng, phương tiện, trang thiết bị đảm bảo cho công tác quy tập.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ theo yêu cầu của UBND tỉnh, Quân khu 5, Bộ quốc phòng.

- Hàng năm, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh phối hợp với Sở Tài chính lập dự trù kinh phí bảo đảm cho công tác tìm kiếm quy tập mộ liệt sĩ.

## 2. Sở Lao động Thương binh và Xã hội

- Thực hiện tốt công tác quản lý, hướng dẫn, tu sửa, nâng cấp các công trình ghi công liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ, đài tưởng niệm liệt sĩ, đền thờ liệt sĩ thể hiện sự tôn vinh, đáp ứng nhu cầu thăm viếng của chính quyền, nhân dân và thân nhân liệt sĩ; tiếp nhận quản lý chặt chẽ hồ sơ, sơ đồ mộ chí do các cơ quan, tổ chức, cá nhân bàn giao.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và các sở, ban ngành, địa phương liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức trang nghiêm lễ đón, nhận, truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ theo đúng quy định hiện hành.

- Thông kê những liệt sĩ tỉnh Kon Tum chưa biết thông tin mộ, và thông báo nơi hy sinh của liệt sĩ cho các tỉnh bạn, các cơ quan, đơn vị có liên quan phục vụ cho việc xác định tìm kiếm, cấp giấy báo tin mộ liệt sĩ đến gia đình liệt sĩ.

- Thông kê những phần mộ liệt sĩ còn thiếu thông tin hiện đang an táng tại các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn tỉnh (*có họ tên, đơn vị nhưng không rõ quê quán*), phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xác minh đính chính lại thông tin trên bia mộ liệt sĩ.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh lấy mẫu sinh phẩm liệt sĩ để gửi cơ quan cấp trên phục vụ việc xét nghiệm, phân tích gen AND theo quy định.

**3. Bộ Chỉ huy Biên phòng tỉnh:** Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, chiến sĩ và nhân dân vùng biên giới về công tác quy tập mộ liệt sĩ để thu thập thông tin mộ liệt sĩ, tổng hợp báo cáo cơ quan chức năng; tra cứu danh sách liệt sĩ đã hy sinh trong các cuộc chiến tranh thuộc ngành mình. Chỉ đạo các Đồn Biên phòng dọc tuyến biên giới Việt Nam-Lào, Việt Nam-Campuchia cung cấp thông tin, tạo điều kiện cho lực lượng quy tập hài cốt liệt sĩ trong và ngoài nước hoạt động.

**4. Công an tỉnh:** Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, chiến sĩ và nhân dân về công tác quy tập mộ liệt sĩ để nắm thông tin, cung cấp cho cơ quan chức năng; tra cứu danh sách liệt sĩ đã hy sinh trong các cuộc chiến tranh thuộc ngành mình; tổ chức lực lượng tham gia công tác bảo vệ an ninh trong quá trình quy tập; phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, chính

quyền địa phương giải quyết những vấn đề phức tạp nảy sinh nhằm phòng ngừa sự lợi dụng lòng tin của nhân dân liệt sĩ để trục lợi.

**5. Hội Cựu chiến binh tỉnh:** Chủ động thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Hội Cựu chiến binh các tỉnh, thành phố trao đổi nắm thông tin liệt sĩ, mộ liệt sĩ. Đồng thời, chỉ đạo Hội Cựu chiến binh các huyện, thành phố, các đồng chí cựu chiến binh đã từng tham gia chiến đấu trên địa bàn tỉnh và ở hai nước bạn Lào, Campuchia cung cấp thông tin về các liệt sĩ đã hy sinh trong các cuộc kháng chiến và có thông tin chính xác về mộ liệt sĩ.

**6. Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam tỉnh:** Tuyên truyền cho cán bộ, hội viên chủ trương của Đảng, Nhà nước về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; vận động phụ nữ tích cực nắm, trao đổi thông tin để cung cấp cho các cơ quan chức năng.

**7. Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh:** Tích cực tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho đoàn viên thanh niên và nhân dân về chủ trương của Đảng, Nhà nước để nắm bắt và cung cấp thông tin về liệt sĩ và mộ liệt sĩ. Tổ chức các hoạt động bằng nhiều nội dung, hình thức phong phú khác nhau; phối hợp với Hội Cựu thanh niên xung phong tra cứu danh sách liệt sĩ Thanh niên xung phong hy sinh trong các cuộc kháng chiến để cung cấp cho cơ quan chức năng.

**8. Sở Thông tin và truyền thông:** Hướng dẫn các cơ quan báo chí ở tỉnh tăng cường tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

**9. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum, Cổng thông tin điện tử tỉnh:** Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng thực hiện tốt công tác tuyên truyền về tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân đối với công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, công tác mộ và nghĩa trang liệt sĩ.

**10. Sở Tài chính:** Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Sở lao động-Thương binh và Xã hội tỉnh, các địa phương bố trí nguồn kinh phí để thực hiện Kế hoạch, đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn các đơn vị có liên quan trong việc quản lý và sử dụng kinh phí phục vụ hoạt động tìm kiếm và quy tập hài cốt liệt sĩ, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng quy định.

### **11. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:**

- Giao Ban chỉ huy quân sự chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động Thương binh và Xã hội tiếp nhận, xử lý thông tin, khảo sát xác minh và tổ chức quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn.

- Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, động viên, cổ vũ để cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân thấy rõ được trách nhiệm to lớn của mình, tích cực tham gia cung cấp thông tin và tổ chức tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Quản lý, xây dựng, nâng cấp, tu bổ giữ gìn các công trình tưởng niệm, ghi công liệt sĩ của địa phương.

- Trên cơ sở rà soát, thông kê tình hình tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện việc tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ chặt chẽ.

- Chỉ đạo và thực hiện tiếp nhận, tổ chức lễ truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ vào nghĩa trang của các địa phương theo quy định.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn gửi Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan của tỉnh, UBND các huyện thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện; trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND tỉnh (*qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh*) để chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận: ✓

- Ban Chỉ đạo 1237 Quân khu 5;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh có liên quan;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, PVP phụ trách;
- Lưu: VT, VX1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Thị Kim Đơn